
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН УРЕДУ 
ЛЕ БИЛИМ МИНИСТЕРСТВОЗЫ

ПРИКАЗ ДАКАРУ

АААНУА— 2020 г. № ^0)4

г. Горно-Алтайск

Об итогах общефедеральной тематической
недели истории в Республике Алтай

На основании решения жюри общефедеральной тематической недели 
истории в Республике Алтай (далее - Неделя истории) от 8 июня 2020 года 
приказываю:

1. Утвердить прилагаемые итоги Недели истории.
2. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 

образования, образовательных организаций, подведомственных Министерству 
образования и науки Республики Алтай, поощрить педагогов, подготовивших 
победителей и призеров Недели истории согласно списку:

Авилова Валентина Юрьевна, учитель МБОУ «Майминская СОШ № 2»;
Березикова Дарья Александровна, учитель МБОУ «Майминская СОШ № 1»;
Бобыльская Лидия Геннадьевна, учитель МБОУ «Манжерокская СОШ»;
Бражникова Оксана Ивановна, учитель МБОУ «Гимназия № 3 г. Горно - 

Алтайская;
Булычева Наталья Ивановна, учитель МБОУ «Майминская СОШ № 2»;
Бухтуева Наталья Анатольевна, воспитатель МДОУ «Колокольчик», 

с. Онгудай;
Васильева Алла Георгиевна, учитель МБОУ «СОШ № 12 г. Горно- 

Алтайска»;
Гаева Олеся Николаевна, педагог дополнительного образования 

МБУ ДО «Майминский РЦТ им. В.Г. Сафронова»;
Дибакова Алена Петровна, учитель МБОУ «Еловская СОШ им. Э. Палкина»;
Зорькин Дмитрий Николаевич, педагог дополнительного образования АУ ДО 

РА «Республиканский центр дополнительного образования»;
Ильина Раиса Валерьевна, учитель МБОУ «Лицей № 6 г. Горно-Алтайска»;
Баранова Чагиза Дагестановна, учитель МКОУ «Робел ерская СОШ 

им.А.Кожабаева»;
Ковалева Галина Алексеевна, учитель БОУ РА «Республиканский 

классический лицей»
Кокулева Ирина Викторовна, учитель МБОУ «Каракольская СОШ»



1

Кочергина Ольга Викторовна, учитель МБОУ «Майминская СОШ № 2»;
Кудрявцева Марина Михайловна, учитель МБОУ «Огнёвская СОШ»;
Куксина Кристина Алексеевна, учитель МБОУ «Подгорновская СОШ»;
Кукандина Жанна Николаевна, учитель МКОУ «Кадетская школа № 4 

г. Горно-Алтайска»;
Кумандина Екатерина Ивановна, учитель МБОУ «Улаганская НОШ»;
Кунанакова Алтынай Ивановна, учитель МБОУ «Купчегеньская СОШ»;
Курусканова Алена Андрияновна, педагог дополнительного образования 

АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного образования»;
Малкова Анастасия Николаевна, педагог дополнительного образования 

АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного образования»;
Мальцева Ксения Николаевна, учитель МБОУ «Лицей № 6 г. Горно - 

Алтайска»;
Мамашева Юлия Андреевна, учитель МОУ «Аносинская СОШ им.

Г.И. Чорос-Гуркина»;
Мещеринова Галина Геннадьевна, учитель МБОУ «Лицей № 6 г. Горно- 

Алтайска»;
Мотырева Елена Анатольевна, учитель МБОУ «Кызыл - Озекская СОШ»;
Ойноткинов Константин Тайгылович, учитель МБОУ «Шашикманская 

СОШ»;
Попова Марина Петровна, учитель МБОУ «СОШ № 8 им. Н. Ленкина 

г. Горно-Алтайска»;
Попова Евгения Викторовна, БОУ РА «Республиканский классический 

лицей»;
Прокопьева Виктория Владимировна, учитель МБОУ «Майминская СОШ 

№ 3»;
Прозорова Татьяна Владимировна, учитель МБОУ «Майминская СОШ № 2»;
Романова Оксана Анатольевна, учитель МОУ «Кебезенская СОШ»;
Ситникова Елена Дмитриевна, учитель МБОУ «Лицей №6 г. Горно- 

Алтайска»;
Тозыякова Наталья Александровна, учитель МБОУ «Бирюлинская СОШ»;
Якинова Валентина Михайловна, учитель МБОУ «Теленгит-Сортогойская

СОШ».
3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на Первого 

заместителя министра Чандыеву Е.Д.

Министр О.С. Саврасова

Митрофанова Оксана Сергеевна



3

УТВЕРЖДЕНЫ
Приказом Министерства
образования и науки РА

2020 г. № ЧЗЧ

Итоги общефедеральной тематической недели истории 
(Конкурс проектов и акций, посвященных Году памяти и славы 

в Российской Федерации)

№ 
п/п

Ф.И. 
участника

Наименование 
образовательной 

организации

Ф.И.О. 
руководителя

Место

Конкурс проектов «Эстафета добрых дел»
Номинация «Вклад территории во время ВОВ»

1. Бедарева 
Наталья

МБОУ «Лицей № 
6 г. Горно - 
Алтайск»

Ильина Раиса 
Валерьевна

I

Номинация «Как жил город (село) во время ВОВ»
1. Авинов 

Илья
МБОУ 
«Майминская 
СОШ № 2»

Авинова Валентина 
Юрьевна

I

Номинация «Флора Победы»
1. Малкова 

Лада
Детский 
технопарк 
«Кванториум-04» 
структурное 
подразделение АУ 
ДО РА 
«Республиканский 
центр 
дополнительного 
образования»

Малкова Анастасия 
Николаевна

I

2. Гуляева 
Арина

МБОУ «Кызыл-
Озекская СОШ»

Мотырева Елена 
Анатольевна

II

3. Кирьянов 
Егор

МБОУ «СОШ № 
8 им. Н. Ленкина 
г. Горно - 
Алтайска»

Попова Марина 
Петровна

III

Номинация «Памятники ВОВ на территории населенного пункта»
1. Змановская

Дарина
Золотухин

МБОУ
«Каракольская 
СОШ»

Кокулева Ирина 
Викторовна

I



4

Стас
Матрашев
Ренат
Артишева
Лиза
Аилдашева
Настя
Тадырова
Айсура

2. Плохих
Екатерина

Детский 
технопарк 
«Кванториум-04» 
структурное 
подразделение АУ 
ДО РА 
«Республиканский 
центр 
дополнительного 
образования»

Зорькин Дмитрий 
Николаевич

II

3. Гуляева 
Арина

МБОУ «Кызыл-
Озекская СОШ»

Мотырева Елена 
Анатольевна.

III

4. Творческая 
команда 
«Энчи»: 
Бокунова 
Сынару 
Кучинова 
Быйансу 
Матрашева 
Экемель 
Чалъчикова 
Алтынсай

МБОУ 
«Шашикманская
СОШ»

Ойнткинов
Константин
Тайгылович

III

Номинация «История моей семьи в годы ВОВ»
1. Симахина 

Полина
БОУ РА 
«Республиканский 
классический 
лицей»

Ковалева Галина 
Алексеевна

I

2. Малышев 
Арсений, 
Манышев 
Валентин

МБОУ «Гимназия 
№3 г. Горно - 
Алтайска»

Бражникова Оксана 
Ивановна

II

3. Тозыякова МБОУ Тозыякова Наталья II



5

Диана, 
Тозыяков
Артем

«Бирюлинская 
СОШ»

Александровна

4. Романов
Максим

МОУ 
«Кебезенская 
СОШ»

Романова Оксана 
Анатольевна

III

5. Елекова 
Алина 
Кыдыева 
Алена 
Мерюшев 
Алексей

БОУ РА 
«Республиканский 
классический 
лицей», 
МБОУ «Лицей 
№6 г. Горно- 
Алтайска», 
МБОУ «Гимназия 
№3 г. Горно- 
Алтайска»

Попова Евгения 
Викторовна

III

Номинация «Знаменитые люди - ветераны»
1. Воронкин 

Егор
МБОУ «СОШ 
№12 г. Горно- 
Алтайска»

Васильева Алла 
Г еоргиевна

I

2. Косенкова
Дарья

МБОУ 
"Шебалинская 
сош им. Л.В. 
Кокышева"

Соколова Людмила
Федоровна

II

3-. Каранова 
Гания

МКОУ 
«Тобелерская 
СОШ им. А. 
Кожабаева»

Каранова Чагиза 
Дагестановна

III

Акция «Читаем вместе»
1. Ялатов

Ратибор
МБОУ «Лицей № 
6 г. Горно - 
Алтайска»

Мальцева Ксения 
Николаевна

I

2. Борисенко 
Полина

МБОУ 
«Майминская 
СОШ № 1»

Березикова Дарья 
Александровна

I

3. Патрина
Маргарита

МБОУ 
«Майминская 
СОШ № 1»

Березикова Дарья
Александровна

II

4. Магеррамова
Марьям

МБОУ
«Онгудайская
СОШ им. С.Т.

Бухту ев а Наталья 
Анатольевна

II



б

Пекпеева»
5. Смирнов 

Александр
МБОУ 
«Майминская 
СОШ № 2»

Прозорова Татьяна 
Владимировна

II

6. Гуляева 
Арина

МБОУ «Кызыл-
Озекская СОШ»

Мотырева Елена 
Анатольевна

III

7. Кунанаков 
Айат

МБОУ 
«Купчегеньская 
СОШ»

Кунанакова Алтынай 
Ивановна

III

8. Фролова 
Полина

МБОУ 
«Майминская 
СОШ № 3»

Прокопьева Виктория 
Владимировна

III

Акция «Подари на память ветерану»
1. Бочмага 

Иван
МБОУ 
«Майминская 
СОШ № 1»

Березикова Дарья 
Александровна

I

2. Таханов
Арсений

МБОУ «Теленгит
- Сортогойская
СОШ»

Якинова Валентина 
Михайловна

I

3. Антонова 
Златослава

МБОУ
«Подгорновская
СОШ»

Куксина Кристина 
Алексеевна

I

4. Жук 
Александр

МБОУ 
«Майминская 
СОШ№ 1»

Березикова Дарья 
Александровна

II

5. Каплун 
Илья

МКОУ 
«Кадетская школа 
№ 4, г. Горно - 
Алтайска»

Кукандина Жанна 
Николаевна

II

6. Плохих
Екатерина

Детский 
технопарк 
«Кванториум-04» 
структурное 
подразделение АУ 
ДОРА 
«Республиканский 
центр 
дополнительного 
образования»

Зорькин Дмитрий 
Николаевич

II

7. Батумбаев 
Николай

МБОУ 
«Бирюлинская 
СОШ»

Тозыякова Наталья
Александровна

III

8. Овчинникова МБОУ Бобыльская Лидия III



7

Елизавета «Манжерокская
СОШ»

Г еннадьевна

9. Мамашева
Алина

МОУ 
«Аносинская 
СОШ им. Г.И. 
Гуркина»

Мамашева Юлия
Андреевна

III

Акция видео - очерк «Спасибо, что живой!»
1. Зырянов 

Павел
МБОУ 
«Огнёвская 
СОШ»

Кудрявцева Марина 
Михайловна

I

Акция «Песня для Победы»
1. Некрасов - 

Хабибуллин 
Николаи

Детский 
технопарк 
«Кванториум-04» 
структурное 
подразделение АУ 
ДО РА 
«Республиканский 
центр 
дополнительного 
образования»

Курусканова Алена 
Андрияновна

I

2. Поленникова 
Полина

МБОУ «Лицей 
№6 г. Горно- 
Алтайска»

Ситникова Елена
Дмитриевна
Мещеринова Г алина
Г еннадьевна

I

3. Максутова 
Ильмира

МБОУ 
«Майминская 
СОШ № 1»

Березикова Дарья 
Александровна

II

4. Сафронова 
Алена

МБОУ 
«Майминская 
СОШ № 1»

Березикова Дарья 
Александровна

II

5. Баграчина 
Карина

МБОУ 
«Улаганская 
СОШ»

Кумандина Екатерина 
Ивановна

III

6. Коротеева 
Альбина

МБОУ 
«Майминская 
СОШ № 1»

Березикова Дарья 
Александровна

III


